
  

 

Ročník 3 

Číslo 3 

Květen 2020 

JAK TO 

 ZVLÁDÁŠ TY? 

INSPIRACE, 

KONSPIRACE 

ZÁBAVNĚ POUČNÝ OBČASNÍK 

COVID-19 

KDE SE VZAL,  

CO NÁM VZAL... 

HOME SCHOOL 
nebo  

DOMÁCÍ VĚZENÍ? 

JAKÝ FILM? 

PSÍ LÁSKA  
DRŽÍME PŘI 

SOBĚ! 



2 

 

Koronavirus—co vám dal/vzal? 

OBSAH; VTIP; ANKETA 

V kolik teď vstáváš / chodíš spát? 
5.00 / 20.00 

Byla jsi o jarňačkách  v Itálii?     

NE. 

Chytila jsi koronavirus?      

NE. 

Tvoje první reakce na zavře-
ní školy? 
JUPÍÍÍ! 
Tvoje reakce na to, že nebu-
dou prázdniny, ale škola na 
dálku? 
SAKRA. 

Chceš ostatním něco vzkázat?  
DOUFÁM, ŽE TO VŠICHNI VE ZDRAVÍ PŘEČKÁME! 

Co jsi kvůli koronaviru úplně přestala 
dělat?     SKAUT. 
 

Co jsi naopak dělat začala? 
ZAČALA JSEM SI VÍCE MALOVAT. 
 

Chybí ti školní jídelna? 
ANO. 
 

Podvádíš při psaní písemek? 
NE, ALE VÍM O NĚKOM, KDO ANO. 
 

Ušila sis vlastní roušku? 
NE. 

 

     Jak se ti líbí škola na dálku?   

ROUŠKA aneb PRO a PROTI 
 

VÝHODY:      
 žádné nemá 
 

NEVÝHODY:  
 zamlžují se brýle 
 špatně se v tom dýchá 
 při opalování zůstane po roušce obtisk 
 potí se v tom pusa 

Jakou větou by ses rozloučila s letošním školním rokem? 

KONEČNĚ PRÁZDNINY! 

ŽÁCI vs. ONLINE VÝUKA 
Co Fčelka vypátrala? 

Jsou dvě skupiny lidí:  

1. Ti, co chtějí jít do školy 

a 

2. Ti, co by raději zůstali doma.  
 

Já osobně bych raději zůstala doma, 

protože se netěším na psaní testů. 

CO TY 

NA TO? 

Obsah, vtip, anketa 2 

Co smíš od 25. května? 3 

Kam s rouškou od 25. května? 4 

Kovid v kostce 5-6 

Psí láska 7-8 

Anketa, Ze světa 9-11 

KAM NEJDŘÍV? 



3 

 

Milí čtenáři,  

    rozhodli jsme se napsat 
pro vás letos ještě jedno číslo. 
SPECIÁLNÍ. Takové, abyste neza-
pomínali na to, že „JSME V TOM 
VŠICHNI SPOLEČNĚ!“ (Kdo viděl 
film Pasažéři, tak se možná právě 
teď netváří sice moc optimistic-
ky :-), ale… 

Opravdu vás chceme potěšit, 
podpořit vás, dodat vám ener-
gii, naději, nápady! 

Spoustu z vás čekají přijímačky. 
DRŽÍME VÁM PALCE!!! 

Ať se vám v nových školách da-
ří!!! 

Někteří z vás se doma nudí a ří-
káte si, ať už to skončí. A věřte, 
že konec — dobrý konec — už se 
kvapem blíží. Nejen konec letoš-
ního školního roku, ale hlavně 
konec  opatření, která nás chrá-
nila, abychom zůstali zdraví. 

Takže — jestli jste všechno VE 
ZDRAVÍ přežili—  splnili jste le-
tos ten nejtěžší úkol!!!  

Mějte se báječně a těšíme se 
zase v září!  

vaše 

Úvodní slovo; Co smíš? 

AKTUÁLNĚ 

Můžeš jít do restaurace. 

Na výletě s rodiči 
se můžeš ubytovat 

v hotelu nebo v 
kempu. Smíš jít do zoo nebo do bota-

nické zahrady — i do vnitř-
ních prostor. 

Smíš jít na prohlídku hradu ne-
bo zámku (samozřejmě i do 

vnitřních prostor). 

Můžeš jít na koupaliště (kryté i ne-
kryté, přírodní i umělé). 

Smíš si zajít do sauny. 

Můžeš jít na trénink (nesmí tam být 
zároveň s tebou víc než 300 lidí). 

Můžeš jít na kulturní akci, ale nesmí tam být záro-
veň s tebou víc než 300 lidí. 

No a samozřejmě,  
 

pokud jsi žák na 1. stupni na základce,  
 

MŮŽEŠ ZASE CHODIT DO ŠKOLY! 

Nouzový stav, vyhlášený 11. března, skončil. Život se po-
malu začíná vracet do původních kolejí. Co bylo zakázáno, 
je opět povoleno. Nebo brzy bude. Ale pořád je potřeba 
dodržovat zvýšená hygienická opatření!  

BUĎTE NA SEBE OPATRNÍ! 



4 

 

 

 

 

Rouška ANO nebo NE? 

AKTUÁLNĚ 

Byl jsi o jarňačkách  v Itálii?      

NE. 

Chytil jsi koronavirus?     

NE. 

Tvoje první reakce na zavření školy? 
Popravdě jsem nevěděl, co od toho mám oče-
kávat. Sice jsem byl rád, že nebudu muset 
neustále docházet, ale věděl jsem, že systém 
vzdělávání na dálku nebude moct fungovat 
tak jako primární způsob vzdělávání. 
Tvoje reakce na to, že nebudou prázdniny, 
ale škola na dálku? 
Byl jsem rád. I když jsem v situaci, kdy se tolik 
pilně učit nepotřebuji. 

V kolik hodin teď vstáváš? 
Vstávám okolo 11.00 v průměru. 

A v kolik teď chodíš spát?    
Je to podle toho, jak jsem unavený. Někdy v pět 
hodin ráno, někdy v půl jedenácté večer. 

Co jsi kvůli koronaviru úplně přestal dělat?  Docházet 
do školy. Jiné věci jsem se snažil plnit tak, aby zůstalo 
všechno při starém. 

Co jsi naopak dělat začal?  Kromě nošení roušky jsem 
nic tak zásadního dělat nezačal. 

Chybí ti školní jídelna?   Je to sporné. Někdy bylo jídlo 
celkem chutné, jindy to bylo naopak. 

Podvádíš při psaní písemek?   Ano, přiznávám se. 

Ušil sis vlastní roušku?  Ne. 
Chtěl bys nosit roušku už napořád?  Opravdu ne. Bl-
bě se v tom dýchá, a to i při tom, když nevykonávám 
žádnou fyzickou aktivitu. 
Chceš nám něco vzkázat?  Chci vám vzkázat, abyste i 
přes polevování stále dodržovali opatření. 
Jak se ti líbí škola na dálku? 

A co teď platí u nás 
ve škole? 

 Každý žák musí mít 
s sebou na den mini-
málně 2 roušky 
a sáček na uložení 
roušky. 

 

 Každý žák je povinen 
dodržovat stanovená 
hygienická pravidla. 

 

 Maximální počet žáků 
v jedné skupině je 15. 



5 

 

Jak to vlastně začalo 

KOVID V KOSTCE 

KOVID V KOSTCE... 

zdroj:  mzcr.cz, statnivlajky.cz, idnes.cz, boxden.com 

Právě začínaly jarní prázdniny. Bylo to 

divné. Ve škole chtěli, abychom 

nahlásili, kam se chystáme. A prý: 

„Určitě nejezděte lyžovat do Itálie!“ 

 

V březnu jsme o koronaviru 

samozřejmě už věděli. Ve ško-

le se objevilo prvních pár žáků 

s rouškou. Napočítali byste je 

na prstech jedné ruky. Učitelé 

nám říkali, že si máme pečlivě 

mýt ruce a na nikoho neký-

chat, nekašlat. Zakrývat si 

kdyžtak pusu rukávem a smr-

kat do papírových kapesníč-

ků... 

Nám 9. března zrovna začaly 

jarní prázdniny. Zhruba v je-

jich půlce jsme se dozvěděli, 

že vláda vyhlásila nouzový 

stav a školy se zavírají. Mysleli 

jsme si, že z jarních prázdnin 

proplujeme rovnou do prázd-

nin mimořádných. Ale jaký 

omyl! Ministerstvo školství 

vyhlásilo distanční vzdělávání 

— tedy, že se máme „učit na 

dálku“... 



6 

 

Jak to vlastně začalo 

KOVID V KOSTCE 

zdroj: statnivlajky.cz, idnes.cz, blesk.cz, denikn.cz, irozhlas.cz, ct24.ceskatelevize.cz, nytimes.com 

11. března nařídilo Mi-

nisterstvo zdravotnictví 

ČR uzavřít všechny školy 

v České republice. Osob-

ní přítomnost žáků a stu-

dentů ve školách byla 

zakázána a žáci i studenti 

se tudíž museli začít učit 

doma. 

Přestože se virus covid-19 popr-

vé objevil v Číně, ve městě Wu-

chanu, už na  konci roku 2019, 

ještě zhruba tři měsíce po vy-

puknutí epidemie si někteří čín-

ští virologové mysleli, že žádná 

hygienická opatření nejsou nut-

ná.  21. ledna požádal čínský 

vůdce Xi Jinping šéfa WHO Ted-

rosa Adhanoma Ghebreyesuse, 

aby zadržel informace o přeno-

su z člověka na člověka a odložil 

pandemické varování.  

Teprve 30. ledna 2020 vy-

hlásila Světová zdravotnic-

ká organizace epidemii za 

globální stav zdravotní 

nouze. Měsíc potom šíření 

koronaviru prohlásila za 

pandemii, tedy epidemii s 

celosvětovým rozšířením. 



7 

 

Film, co stojí za vidění 

NÁŠ TIP 

Pak by ti neměl uniknout film 

PSÍ LÁSKA! 
Proč doporučujeme zrovna tenhle film?  

ZNÁME HLAVNÍ HRDINKU OSOBNĚ!   

JEJÍ PEJSKY TAKY!!! 

Jak to? 

Loni jsme byli na škole v přírodě v Jizer-

ských horách. No a jeden z našich výle-

tů vedl právě k paní Janě Henychové, přímo do její cho-

vatelské stanice severských saňových psů! 

 

PSÍ                       
                      

                     
                      
LÁSKA  

                        Miluješ filmy?  

         Chceš zahnat nudu?  

  Máš rád/a napětí? 

Miluje psy i tvrdou dřinu 

Paní Henychová je veliká nadšenkyně psího saňové-

ho sportu. Miluje svoje psy stejně jako miluje sníh, 

led,    pustou   zimní   krajinu   a    ledové   dálavy.    

 

 

 

 

 

 

 

David Žemlička s jedním z husky :-) 

Jana Henychová nám právě ukazovala, jak psa ve velkém 
mrazu obléknout do teplé vesty. 



8 

 

Film, co stojí za vidění 

NÁŠ TIP 

Bydlí  v chalupě pod Bramberkem a vlastně tady 

přes léto čeká, až se na podzim, rok co rok, bude 

moci se svými psy vydat na sever, do Skandinávie. 

Buď trénovat, nebo se účastnit závodů psích spřeže-

ní. 

Majda a Nela a husky :-) 

Kde na to bere (peníze a čas)? 

Protože je to cel-

kem finančně 

náročný koníček, 

přijímá Jana He-

nychová nejrůz-

nější návštěvy, 

vypráví jim o 

psech a svém 

milovaném spor-

tu psích spřežení. 

Můžete se nejen 

podívat, ale sa-

mozřejmě může-

te psy i hladit, 

vlézt jim do pří-

bytků, zkusit si je 

obléknout do 

postroje nebo jim na tlapky nasadit botičky (to jako 

nácvik, protože ty se jim samozřejmě nedávají  jako 

módní doplněk, ale čistě z praktických důvodů — 

aby si na zledovatělém povrchu neporanili polštářky 

na tlapkách). 

I pouhé vypravo-

vání byl zážitek, 

co teprve film? 

Určitě nebudeme 

mluvit jen samy 

za sebe, my z 

redakce, když  

teď napíšeme, že to byl super zážitek. Verča dokon-

ce chtěla jet k Janě na letní tábor, pomáhat trénovat 

husky, běhat s nimi po polích, krmit je a pečovat o 

ně… Ano, i tuhle možnost 

kdyžtak u Jany Hanychové 

máte—takže jestli na léto 

ještě nemáte žádné plá-

ny…  

Zpátky k filmu :-) 

Film měl jít do kin letos na 

jaře. A ano, tušíte správně 

— přesně v době, kdy do-

šlo ke koronavirové krizi a 

k nouzovým opatřením. 

Ale uvedení PSÍ LÁSKY do 

kin by teď už mělo být opravdu na spadnutí!                                                                 

Jestli se obáváte nákazy, počkejte si na DVD — ale 

určitě se na film podívejte! 

O čem film bude? 

Jana se vydá-

vá na 1200 

km dlouhý 

závod ve Fin-

sku — nejdelší 

závod psích 

s p ř e ž e n í 

v Evropě. Od-

jíždí jen s ma-

linkou šancí 

závod alespoň 

dokončit, pro-

tože ženy se 

takhle těžké-

ho závodu 

prostě běžně 

neúčastní. Navíc ostatní závodníci mají speciálně vy-

šlechtěné saňové psy, kdežto Jana „jen“ čistokrevné 

husky. No a jak už víte, nežije za polárním kruhem 

jako ostatní, ale u nás v Čechách, kde sněhu ani mra-

zu, tudíž příležitostí tréno-

vat, v zimě moc nebývá... 

Jak to teda dopadne? Do-
jede Jana se svými psy do 
cíle? 

Naprosto bezpodmínečně 

to musíme vědět a vidět!!! 

A vám doporučujeme to 

samé! 

        
Barča :-) 

Tonda :-) 

Ukázka oblékání psa do 
postroje :-) 

Dominik :-) 

-red- 



9 

 

Koronavirus—co vám dal/vzal? 

ANKETA; ZE SVĚTA 

-red- 

V kolik teď vstáváš / chodíš spát? 
8.00 / 22.00 

Byla jsi o jarňačkách  v Itálii?     

NE. 

Chytila jsi koronavirus?   NE. 

Tvoje první reakce na zavření 
školy? Aspoň se nenakazím. 
Ale neuvidím se s kamarády :-( 
Tvoje reakce na to, že nebu-
dou prázdniny, ale škola na 
dálku?   Aspoň si to vyzkou-
ším doma s mamkou. A daly 
jsme to! 

Chceš ostatním něco vzkázat?    Velice bych chtěla 
pochválit paní učitelku Mertlíkovou za její super pří-
stup v matice v 5.B. Patří jí veliká pochvala :-) Všem 
přeji hodně zdraví a krásné prázdniny. 

Co jsi kvůli koronaviru úplně přestala 
dělat?     CHODIT DO KROUŽKŮ. 
 

Co jsi naopak dělat začala? 
VÍCE SE CHRÁNIT PŘED NEMOCEMI. 
 

Chybí ti školní jídelna? 
ANO. 
 

Podvádíš při psaní písemek? 
NE, TO BYCH NIKDY NEUDĚLALA! 
 

Ušila sis vlastní roušku? 
ANO. 

 

Jak se ti líbí škola na 
dálku?   

SLAVNÍ, 
kteří 

SE NAKAZILI (a přežili) 

      
 TOM HANKS (americký herec, hrál For-

resta Gumpa) 
 RITA WILSONOVÁ (americká herečka, 

manželka Toma Hankse) 
 KRISTOFER HIVJU (norský herec, hrál třeba v Rychle a zbě-

sile 8) 
 OLGA KURYLENKOVÁ (modelka a herečka z Ukrajiny, hrála 

Bond girl) 
 CHARLOTTE LAWRENCEOVÁ (píše texty k písničkám 

pro americké zpěváky) 
 MARK BLUM (americký herec, hrál v Krokodýlovi Dundee) 
 JAN VOPAT (český, i když teď už bývalý, hokejista) 
 LORENZO SANZ (Španěl, dříve mu patřil fotbalový klub 

Real Madrid) 
 PRINC CHARLES (každý ho zná) 

Jakou větou by ses rozloučila s letošním školním rokem? 

SUPER, zvládli jsme to ve zdraví! 

VÍŠ, ŽE: 
 

 18 % lidí by chtě-
lo nosit roušky 
napořád? 

 Díky koronaviru 
vznikly známé 
písně — It´s co-
rona time :-) 

 Vznikla spousta 
memů! 

ZNÁŠ opravdu dobrý 

corona-meme? 

Pošli nám ho: 

fcelka2019@seznam.cz 

Víš vlastně, které zvíře způsobilo koronavirovou epi-
demii?? NETOPÝR 

Chtěla bys nosit roušku už napořád? NE. 



10 

 

Koronavirus—co vám dal/vzal? 

ANKETA; ZE SVĚTA 

-red- 

V kolik teď vstáváš / chodíš spát? 
8.00 / 23.00 

Byla jsi o jarňačkách  v Itálii?     

NE. 

Chytila jsi koronavirus?      

NE. 

Tvoje první reakce na zavře-
ní školy? 
DOCELA DOBRÁ. 
Tvoje reakce na to, že nebu-
dou prázdniny, ale škola na 
dálku? 
ZLÝ! 

Chceš ostatním něco vzkázat?  
AŤ NECHYTÍ KORONAVIRUS. 

Co jsi kvůli koronaviru úplně přestala 
dělat?     CHODIT VEN BEZ ROUŠKY. 
 

Co jsi naopak dělat začala? 
SPÁT PŘES DEN. 
 

Chybí ti školní jídelna? 
DOCELA. 
 

Podvádíš při psaní písemek? 
NE, TO BYCH NIKDY NEUDĚLALA! 
 

Ušila sis vlastní roušku? 
NE. 

 

     Jak se ti líbí škola na dálku?   

KONSPIRACE No. 1 
 

Existuje domněnka, že američtí vědci ve 

svých   laboratořích   vynalezli  nemoc    

covid-19, aby zničili čínskou ekonomiku. 

 

KONSPIRACE No. 2 
 

Druhá verze říká, že Číňané stvořili nový 

koronavirus sami, aby vyhubili lidstvo. 

 

CO SI MYSLÍŠ 

TY??? 



11 

 

Koronavirus—co vám dal/vzal? 

ANKETA 

V kolik teď vstáváš / chodíš spát? 
No, vstávám později :-) než normál-
ně. Spát chodím okolo půl 10. 

Byla jsi o jarňačkách  v Itálii?      

NE. 

Chytila jsi koronavirus?    

NE. 

Tvoje první reakce na zavření školy?   
Už si nepamatuji. Byla jsem zrovna u 
babičky na prázdninách a ty se prostě 
prodloužily a bylo to fajn. 
Tvoje reakce na to, že nebudou prázd-
niny, ale škola na dálku?   Přišlo mi to 
jako mamčina práce na dálku, kterou 
sem tam má, třeba v pátek. 

Co jsi kvůli koronaviru úplně přestala 
dělat?     Plavat. 
 

Co jsi naopak dělat začala? 
Vařit :-) 
 

Chybí ti školní jídelna? 
Ne. 
 

Podvádíš při psaní písemek? 
Ne, ale vím o někom, kdo ano. 
 

Ušila sis vlastní roušku? 
Ano, šila jsem ji spolu s babičkou. 

 

Jak se ti líbí škola na dálku?   

Víš vlastně, které zvíře způsobilo koronavirovou epi-
demii? NETOPÝR 

Chtěla bys nosit roušku už napořád? NE. 

Byla jsi o jarňačkách  v Itálii?     NE. 

Chytila jsi koronavirus?   NE. 

Tvoje první reakce na zavření školy?   
Hurá! 
 

 

Tvoje reakce na to, že nebudou 
prázdniny, ale škola na dálku?  Smů-
la. 
Co jsi kvůli koronaviru úplně přesta-
la dělat? Omezila kontakt s prarodiči 
a kamarády. 

Víš vlastně, které zvíře způsobilo koronavirovou 
epidemii?? NETOPÝR 

V kolik teď vstáváš / chodíš spát? 
Vstávám kolem osmé. Spát chodím jak kdy. 

Co jsi naopak „díky“ koronaviru dělat 
začala? Nic. 
 

Chybí ti školní jídelna? 
Ne. 
 

Podvádíš při psaní písemek? 
NE, TO BYCH NIKDY NEUDĚLALA! 
 

Ušila sis vlastní roušku? 
Ne. 

Chtěla bys nosit roušku už napořád? NE. 

Chceš ostatním něco vzkázat?     
Doufám, že vše brzy skončí a uvidíme se ve škole.  

 

Jak se ti líbí škola 
na dálku?   



12 

 

 
 

Vydává redakční rada ze 6. třídy ZŠ T. G. MASARYKA A MŠ POŘÍČANY, Školní 300, 289 14 Poříčany. Šéfredaktorka: Karla Čepeláková, redakce: 
Magdaléna Frenclová, Ema Buřvalová, Veronika Žemličková. Jazyková korektura: Matouš Kotek. Grafika: Jana Mertlíková.  
E-mail: fcelka2019@seznam.cz  Tisk a distribuce vlastním nákladem, 1. vydání. Nevyžádané příspěvky nevracíme. Všechna práva vyhrazena. 

Další  
vyjde  

  

 

v září :-) 

Uvítáme posily do našeho týmu!  

Máš zájem? Napiš kdykoliv! 

● Pro letošek se s vámi loučíme! 
● Opatrujte se! 
● Buďte zdraví! 
● Pomáhejte si! 
● A kdo by s námi chtěl příští rok psát 

Fčelku… 
● PIŠTE!!! 

fcelka2019@seznam.cz 

PŘEJEME VÁM TY  

  NEJÚŽASNĚJŠÍ  
ZÁŽITKY! AŤ MÁME O ČEM 

PSÁT! 

KVÍZ PRO TEBE! 

Najdeš SKRYTÁ (VYJMENOVANÁ) SLOVA??? 

Užijte si   
KRÁSNÉ PRÁZDNINY! 


